
 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

 

K bodu: 6 

 

Materiál do Kooperačnej rady SPR Šariš  

Dňa: 5.11.2024 

 
 

 

Prerokovanie vyhodnotenia projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev 
ITI 

 
a) PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na 

podporu rozvoja regionálneho školstva 
b) PSK-MIRRI-016-2024-IUI-EFRR Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na 

podporu zručností pre posilnenie konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu a budovanie kapacít 
pre RIS3 (opatrenie 1.4.1)  

c) PSK-MZ-002-2024-IUI-EFRR Doplnenie siete centier integrovanej zdravotnej starostlivosti za účelom 
transformácie poskytovania ambulantnej zdravotnej starostlivosti na komunitnej úrovni v rámci 
integrovaných územných investícií (ŠC RSO4.5)  

d) PSK-MIRRI-009-2024-ITI-EFRR  Výzva na odstraňovanie kľúčových úzkych miest na cestnej 
infraštruktúre, zlepšenie regionálnej mobility a modernizácia miestnych komunikácií (miestne 
komunikácie), (opatrenie 3.2.4)  

e) PSK-MIRRI-619-2024-ITI-EFRR Podpora rozvoja tvorby, spracovania, využívania a prepájania dát v 
rámci verejnej správy pre inteligentné rozhodovanie, plánovanie a správu (opatrenie 1.2.2)  

 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: 
Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva 

Spracoval(a): 
Marián Bednár PhD., Oddelenie sekretariátu Rady partnerstva 
Mgr. Mária Majirská, Oddelenie sekretariátu Rady partnerstva 
Mgr. Agáta Šoltýsová, Oddelenie sekretariátu Rady partnerstva 
Mgr. Martina Tomková, Oddelenie sekretariátu Rady partnerstva 

 
 
 
 
 
 

  



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

N Á V R H   N A   U Z N E S E N I E  

Číslo uznesenia:............../2024 

 

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 6: Prerokovanie vyhodnotenia 

projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI 

 

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva  

 

Kooperačná rada SPR Šariš na svojom 13. zasadnutí,  

ktoré sa uskutočnilo dňa 20.11.2024 v Prešove: 

 

a) berie na vedomie späťvzatie projektového zámeru 186 Zlepšenie vzdelávacej 

infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni, o 

ktoré požiadal žiadateľ Spojená škola, Jarmočná 108 v Starej Ľubovni doručením žiadosti 

na Sekretariát Rady partnerstva dňa 10. 10. 2024. 

 

b) mení znesenie č. 71/2024 v bode a) v ktorom Rada partnerstva schválila Zoznam 

projektových zámerov integrovanej územnej investície nad 100 % COV opatrenia 

územných zdrojov špecifického cieľa RSO4.2 pre SŠ vypustením 2 projektových zámerov: 

  1. Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom 

kampuse v Starej Ľubovni; 

2. Rekonštrukcia Evanjelickej spojenej školy v Prešove pre potreby skvalitnenia 

vzdelávacích priestorov Evanjelického kolegiálneho gymnázia a Evanjelickej základnej 

školy s materskou školou, ktoré sú organizačnými zložkami Evanjelickej spojenej školy. 

Zároveň sa tým posúva poradie zostávajúcich projektových zámerov. 

 

c) berie na vedomie späťvzatie projektového zámeru 164 Rekonštrukcia a modernizácia 

základnej školy Školská 3 v Spišskom Podhradí, o ktoré požiadal žiadateľ mesto Spišské 

Podhradie doručením Uznesenia Mestského zastupiteľstva č. MZ-07-24-B-10 konaného 

dňa 17. 10. 2024. Uznesenie bolo doručené na Sekretariát Rady partnerstva dňa 29. 10. 

2024. 

 

d) mení znesenie č. 71/2024 v bode b) v ktorom Rada partnerstva schválila Zoznam 

projektových zámerov integrovanej územnej investície nad 100 % COV opatrenia 

územných zdrojov špecifického cieľa RSO4.2 pre SPR Spiš vypustením 1 projektového 

zámeru: 

  1. Rekonštrukcia a modernizácia základnej školy Školská 3 v Spišskom Podhradí; 

 Zároveň sa tým posúva poradie zostávajúcich projektových zámerov. 

 

 



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

ODPORÚČA RADE PARTNERSTVA SCHVÁLIŤ 

 

projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom Rekonštrukcia Evanjelickej spojenej 

školy v Prešove pre potreby skvalitnenia vzdelávacích priestorov Evanjelického kolegiálneho 

gymnázia a Evanjelickej základnej školy s materskou školou, ktoré sú organizačnými zložkami 

Evanjelickej spojenej školy žiadateľa Východný dištrikt Evanjelickej cirkvi augsburského 

vyznania na Slovensku. 

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z opatrenia/opatrení, 

špecifického cieľa/špecifických cieľov: RSO4.2 Zlepšenie rovného prístupu k inkluzívnym a 

kvalitným službám v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania 

rozvíjaním dostupnej infraštruktúry vrátane posilňovania odolnosti pre dištančné a online 

vzdelávanie a odbornú prípravu. 

Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície  

EÚ zdroj ŠR Vlastné zdroje COV 

1 053 496,76 € 86 758,55 € 99 152,64 € 1 239 407,95 € 

 

Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia  

územných zdrojov. 

  



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

 

 

 

N Á V R H   N A   U Z N E S E N I E  

Číslo uznesenia:............../2024 
 

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 6: Prerokovanie vyhodnotenia 

projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI 

 
Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva  

 
Kooperačná rada SPR Šariš na svojom 13. zasadnutí,  

ktoré sa uskutočnilo dňa 20.11.2024 v Prešove: 
 
ODPORÚČA RADE PARTNERSTVA SCHVÁLIŤ 

 
a) projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom Zdravotnícky kampus/ 

Centrum simulačnej medicíny PSK, žiadateľa Prešovský samosprávny kraj. 
Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z 
opatrenia/opatrení, špecifického cieľa/špecifických cieľov: 1.4.1 Zručnosti pre posilnenie 
konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu a budovanie kapacít pre SK RIS3 

 
Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície  
 

EÚ zdroj ŠR Vlastné zdroje COV 

8 925 000,00 € 735 000,00 € 840 000,00 € 10 500 000,00 € 

 
Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia  
územných zdrojov. 
 

b) projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom Zlepšenie vzdelávacej 
infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni, 
žiadateľa Spojená škola, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa. 
Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z 
opatrenia/opatrení, špecifického cieľa/špecifických cieľov: 1.4.1 Zručnosti pre posilnenie 
konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu a budovanie kapacít pre SK RIS3 

 
Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície  
 

EÚ zdroj ŠR Vlastné zdroje COV 

4 674 993,71 € 384 999,48 € 439 999,41 € 5 499 992,60 € 

 
Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia  
územných zdrojov. 



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

N Á V R H   N A   U Z N E S E N I E  

Číslo uznesenia:............../2024 

 

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 6: Prerokovanie vyhodnotenia 

projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI  

 

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva  

 

Kooperačná rada SPR Šariš na svojom 13. zasadnutí,  

ktoré sa uskutočnilo dňa 20.11.2024 v Prešove: 

 

ODPORÚČA RADE PARTNERSTVA SCHVÁLIŤ 

 

projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom Centrum integrovanej zdravotnej 

starostlivosti v obci Raslavice, žiadateľa Obec Raslavice.  

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z opatrenia/opatrení, 

špecifického cieľa/špecifických cieľov: RSO4.5 Zabezpečenie rovného prístupu k zdravotnej 

starostlivosti a zvýšenie odolnosti systémov zdravotnej starostlivosti vrátane primárnej 

starostlivosti a podpory prechodu z inštitucionálnej starostlivosti na rodinnú a komunitnú 

starostlivosť (EFRR)  

 

Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície  

 

EÚ zdroj ŠR Vlastné zdroje COV 

1 300 000,00 € 
 

107 058,82 € 122 352,94 € 1 529 411,76 € 

 

Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia  

územných zdrojov. 

  



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

 

N Á V R H   N A   U Z N E S E N I E  

Číslo uznesenia:............../2024 

 

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 6: Prerokovanie vyhodnotenia 

projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI  

 

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva  

 

Kooperačná rada SPR Šariš na svojom 13. zasadnutí,  

ktoré sa uskutočnilo dňa 20.11.2024 v Prešove: 

 

ODPORÚČA RADE PARTNERSTVA SCHVÁLIŤ 

 

 

a) projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom Výstavba a modernizácia 

miestnej komunikácie a zlepšenie stavebno-technického stavu mosta na ul. 

Štefánikova v Bardejove, žiadateľa Mesto Bardejov. 

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z 

opatrenia/opatrení, špecifického cieľa/špecifických cieľov: 3.2.4 Miestne komunikácie a 

je zaradený v IBP C1.3 

 

Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície  

 

EÚ zdroj ŠR Vlastné zdroje COV 

790 713,83 € 65 117,61 € 74 420,13 € 930 251,57 € 

 

Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia  

územných zdrojov. 

  



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

 

N Á V R H   N A   U Z N E S E N I E  

Číslo uznesenia:............../2024 

 

Uznesenie Kooperačnej rady SPR Šariš k bodu programu 6: Prerokovanie vyhodnotenia 

projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI  

 

Predkladateľ: Mgr. Štefan Pavlík, vedúci odboru Rady partnerstva  

 

Kooperačná rada SPR Šariš na svojom 13. zasadnutí,  

ktoré sa uskutočnilo dňa 20.11.2024 v Prešove: 

 

ODPORÚČA RADE PARTNERSTVA SCHVÁLIŤ 

 

projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom Moderné technológie - Energetická 

optimalizácia prevádzkovania verejných budov prostredníctvom inteligentného merania, 

žiadateľa Prešovský samosprávny kraj. 

Projektový zámer integrovanej územnej investície sa bude realizovať z opatrenia/opatrení, 

špecifického cieľa/špecifických cieľov: 1.2.2 Podpora budovania inteligentných miest a regiónov; 

RSO 1.2 Využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, podniky, výskumné organizácie a orgány 

verejnej správy 

 

 

Celkové oprávnené výdavky projektového zámeru integrovanej územnej investície  

 

EÚ zdroj ŠR Vlastné zdroje COV 

725 717,41 € 59 764,96 € 68 302,82 € 853 785,19 € 

 

Projektový zámer integrovanej územnej investície je schvaľovaný do 100% COV opatrenia  

územných zdrojov. 

  



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

DÔVODOVÁ SPRÁVA 
 

 
Predložené projektové zámery ba schválenie (viď príloha 7.1) boli na sekretariát Rady 
partnerstva doručené najneskôr 30 pracovných dní pred zasadnutím Rady partnerstva. Rada 
partnerstva na svojom 11. zasadnutí uznesením skrátila lehotu na predkladanie projektových 
zámerov zo 45 pracovných dní na 30 pracovných dní, pričom podľa usmernenia MIRRI SR pri 
zasielaní PZ poštou pri doručení rozhoduje dátum odoslania na poštovú prepravu.  
 
Jednotlivé projektové zámery sú zverejnené pre členov Rady partnerstva v Teamse spolu so 
stanoviskami, ktoré vydal sekretariát Rady partnerstva, z dôvodu, že veľkosť jednotlivých 
dokumentov môže presahovať kapacitu mailových schránok.  
 
Projektové zámery sú na schválenie Rade partnerstva predložené v rámci aktuálne 
vyhlásených výziev:  
 

a) PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný 
príspevok na podporu rozvoja regionálneho školstva (opatrenie RSO 4.2) 

 
Názov projektového zámeru: Rekonštrukcia Evanjelickej spojenej školy v Prešove pre potreby 
skvalitnenia vzdelávacích priestorov Evanjelického kolegiálneho gymnázia a Evanjelickej 
základnej školy s materskou školou, ktoré sú organizačnými zložkami Evanjelickej spojenej školy 
Žiadateľ: Východný dištrikt Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku. 
COV: 1 239 407,95 € 
Stručný popis aktivít: Realizácia projektu rieši vyššie identifikované potreby a problémy 
prostredníctvom hlavných aktivít projektu:  

1. Podpora desegregácie výchovy a vzdelávania - predmetom aktivity je zriadenie a 
materiálno-technické vybavenie odborných učební, ktoré budú využívať všetci žiaci 
školy bez rozdielu pohlavia, rasy, vierovyznania, národnosti a všetkých iných foriem 
diskriminácie k a celoživotnému vzdelávaniu; 

2. Debarierizácia škôl a školských zariadení - v rámci tejto aktivity dôjde k výstavbe 
výťahu, ktorý spojí suterén budovy školy so všetkými poschodiami a podkrovím, kde 
vzniknú nové odborné učebne. Výťahom sa zabezpečí komfortný pohyb žiakov, 
študentov, zamestnancov školy a návštevníkom sa voľne pohybovať vo všetkých 
interiérových priestoroch budovy školy ; 

3. Materiálne vybavenie a technické zabezpečenie škôl a školských zariadení - 
predmetom aktivity je zabezpečiť materiálno-technické vybavenie - učebné pomôcky 
pre odborné učebne - rekonštrukcia priestorov kuchyne a jedálne a zabezpečenie 
vybavenia kuchyne potrebným vybavením a zariadeniami ako aj vybavenie školskej 
jedálne. 

4. Realizáciou aktivít dôjde k zabezpečeniu rovného prístupu ku kvalitnému, 
nesegregovanému a inkluzívnemu vzdelávaniu a dôjde k postupnej transformácií 
klasickej školy na modernú vzdelávaciu inštitúciu s uplatnením SMART školy. 

Ďalšie: PZ bol schválený Uznesením č. 71/2024 Radou partnerstva PSK dňa 30. 9. 2024 do 
Zoznamu PZ nad 100% COV opatrenia územných zdrojov. Keďže žiadateľ Spojená škola ul. 
Jarmočná v Starej Ľubovni späťvzal svoj PZ, tak uvedený PZ žiadateľa Východný dištrikt 



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

Evanjelickej cirkvi a. v. postúpil v poradí vyššie, a tým podáva PZ na schválenie do 100% COV 
opatrenia územných zdrojov, ktoré mu umožňuje následne podať  ŽoNFP. 
 

b) PSK-MIRRI-016-2024-IUI-EFRR Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný 
príspevok na podporu zručností pre posilnenie konkurencieschopnosti a 
hospodárskeho rastu a budovanie kapacít pre RIS3 (opatrenie 1.4.1)  

 
Názov projektového zámeru: Zdravotnícky kampus/ Centrum simulačnej medicíny PSK 
Žiadateľ: Prešovský samosprávny kraj 
COV: 10 500 000,00 € 
Stručný popis aktivít: PZ pozostáva z realizácie dvoch hlavných aktivít:  
a) podpora realizácie praktického vyučovania žiakov v doménach RIS3;  
b) podpora tvorby a/alebo inovácia a zavádzanie študijných a učebných odborov odborného 
vzdelávania a prípravy na základe potrieb domén RIS3.  
Tieto aktivity budú pozostávať z nasledovných činností:  

− obstaranie nehnuteľnosti, vrátane priľahlého pozemku;  

− uskutočnenie stavebných prác za účelom výstavby nového pavilónu;  

− obstaranie materiálno-technického vybavenia simulačného centra;  

− uskutočnenie vzdelávacích aktivít, aktivít s cieľom získavania nových digitálnych 
zručností, aktivity v súvislosti s tvorbou nových školských vzdelávacích programov ako aj 
aktualizácia už existujúceho školského vzdelávacieho programu, vytváranie 
predpokladov k personálnemu zabezpečeniu činnosti simulačného centra.  

V rámci projektu sa plánuje zavedenie nových študijných odborov, ako sú: - farmaceutický 
laborant - zubný technik - ortopedický technik - očný optik. 
 
Názov projektového zámeru: Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v 
stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni 
Žiadateľ: Spojená škola, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa 
COV: 5 499 992,60 € 
Stručný popis aktivít: Predkladaný projektový zámer zabezpečuje vytvorenie a doplnenie 
nevyhnutnej infraštruktúry z pohľadu priestorového a materiálno-technického vybavenia pre 
novootvorený stredoškolský kampus v Starej Ľubovni. Nadväzuje na už realizované investície v 
areáli a priestoroch Spojenej školy, Jarmočná 108 v Starej Ľubovni a následný proces 
optimalizácie siete stredných škôl v Starej Ľubovni zlúčením Strednej odbornej školy technickej 
Levočská 40 so Spojenou školou, Jarmočná 108 od 1.9.2024. Jednotlivými aktivitami projektu sa 
doplní komplexná a moderná infraštruktúra pre fungovanie stredoškolského kampusu, ktorý 
ponúka komplexnú materiálno technickú a priestorovú vybavenosť pre technické odbory. 
Výsledkom implementácie projektu bude vytvorenie moderného centra pre technické odbory 
ako súčasť stredoškolského moderného kampusu v okrese Stará Ľubovňa zameraného na oblasti 
strojárstva, kovospracujúcej výroby, elektrotechniky, a stavebníctva tak, aby škola poskytovala 
vysoko kvalitné, relevantné a efektívne odborné vzdelávanie a prípravu zodpovedajúcu 
potrebám trhu práce a stala sa inšpiráciou pre ostatné školy v regióne. 
 



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

c) PSK-MZ-002-2024-IUI-EFRR Doplnenie siete centier integrovanej zdravotnej 
starostlivosti za účelom transformácie poskytovania ambulantnej zdravotnej 
starostlivosti na komunitnej úrovni v rámci integrovaných územných investícií (ŠC 
RSO4.5) 

 

Názov projektového zámeru: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v obci Raslavice 
Žiadateľ: Obec Raslavice 
COV: 1 529 411,76 €  
Stručný popis aktivít: Projektový zámer pozostáva z realizácie dvoch hlavných aktivít:  
1. Modernizácia a rekonštrukcia verejnej budovy - transformácia na CIZS 
2. Materiálno-technické vybavenie CIZS.  
Realizáciou aktivít projektu dôjde k integrácii poskytovania všeobecnej a špecializovanej 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti a sociálnej starostlivosti dennou formou na lokálnej úrovni 
v spádovom CIZS.  
 V objekte vzniknú nasledovné služby:  

• ambulancia všeobecného lekára pre deti a dorast (2x po 100% úväzok);  

• ambulancia všeobecného lekára pre dospelých (2x 100% úväzok); 

• špecializovaná gynekologická ambulancia (1x 10% úväzok); 

• špecializovaná stomatologická ambulancia (2x po 100% úväzok); 

• špecializovaná interná a endokrinologická ambulancia (1x 10% úväzok);  

• ambulancia rýchlej zdravotnej pomoci (1x po 100% úväzok);  

• lekáreň 

• pracovisko sociálneho poradenstva 
 

d) PSK-MIRRI-009-2024-ITI-EFRR  Výzva na odstraňovanie kľúčových úzkych miest na 
cestnej infraštruktúre, zlepšenie regionálnej mobility a modernizácia miestnych 
komunikácií (miestne komunikácie), (opatrenie 3.2.4)  
 

Na predchádzajúcej Rade partnerstva PSK 30.9.2024 bol odsúhlasený zoznam projektových 

zámerov pre miestne komunikácie na základe posúdenia projektových námetov kritériami pre 

filtrovanie projektového zásobníka. Sekretariát Rady partnerstva PSK vyzval na predloženie 

projektových zámerov 15 žiadateľov, ktorí sa umiestnili do hranice disponibilných celkových 

oprávnených výdavkov (ďalej len COV) k dátumu konania predchádzajúcej Rady partnerstva. 

Sekretariát Rady partnerstva vyzve ešte 9 žiadateľov z SPR Šariš na predloženie PZ IÚI, ktorých 

projektové námety dosiahli 8 bodov a deklarovali plán predloženia PZ IÚI do konca roka 2024. 

Následne Kooperačná rada SPR Šariš má rozhodnúť o poradí týchto PZ IÚI (8-bodových). 

Projektový zámer do prvého termínu 10.10.2024 predložilo 9 žiadateľov (7 z SPR Spiš, 1 z SPR 

Šariš a 1 z SPR Horný Zemplín). 

  

Dňa 14.10.2024 bolo monitorovacím výborom odsúhlasené navýšenie alokácie (alokácia = 85 % 

COV) pre opatrenie 3.2.4 miestne komunikácie (z opatrenia 5.2.2 Programu Slovensko: 2 504 

101,00 €), pričom rozdelenie rovnakým dielom medzi 3 SPR bolo odsúhlasené finančným plánom 

IÚS PSK 2021-2027, verzia 3.0 30.9.2024. Teda v IPB D,D1.3  dochádza k navýšeniu disponibilnej 

alokácie pre SPR Spiš 834 701 €, teda COV 982 001,17 €, v IPB C,C1.3 dochádza k navýšeniu 



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

disponibilnej alokácie 1 669 400 € (pre Šariš a Horný Zemplín), teda COV 982 000,00 € pre SPR 

Šariš a 982 000,00 € pre SPR Horný Zemplín. 

  

Zároveň je potrebné konštatovať, že väčšina predložených PZ IÚI bola s vyššou sumou, ako bola 

uvedená v projektovom námete. Žiadatelia argumentovali tým, že do sumy projektového 

námetu uvádzali len stavebné práce, pričom vo výzve je možné uplatniť ešte výdavky na 

projektovú dokumentáciu, stavebný dozor, dodatočné výdavky na stavebné práce (2,5 %) a 

stavebný dozor (2,5 %), paušál na nepriame výdavky (max. 7 %).  Kompletný prehľad rozpočtov 

predloženného PZ IÚI a zostávajúcich disponibilných COV uvádzame v priečinku Miestne 

komunikácie. Zostávajúce disponibilné COV nepokrývajú potrebnú sumu na zozname 

projektových zámerov, pričom ešte môže v budúcom roku dôjsť k navýšeniu z opatrenia RSO 4.3 

v sume alokácie 2 601 366 € (85 % COV) 

 
Názov projektového zámeru: Výstavba a modernizácia miestnej komunikácie a zlepšenie 
stavebno-technického stavu mosta na ul. Štefánikova v Bardejove 
Žiadateľ: Mesto Bardejov (SPR Šariš) 
COV: 930 251,57 € (schvál. proj. námet 930 000,00 €) 
Stručný popis aktivít: modernizovanie MK a mosta, ktoré tvoria prístupovú cestu do centra 

mesta UNESCO zo smeru Stará Ľubovňa 

Ďalšie: nepriame výdavky vo výške 3 % (riadenie projektu - mzdové výdavky, informovanie a 

publicita) 

 

Považujeme za potrebné Radu partnerstva PSK a žiadateľov upozorniť, že výzvy sú vyhlasované 
s alokáciou vo výške 83,959 % územných zdrojov (alokácia bez sumy flexibility podľa čl. 18 a čl. 
86 ods. 1 NSU, po schválení strednodobého preskúmania programu zo strany Európskej komisie 
v roku 2025 bude možné využiť 100% alokácie). Rada partnerstva PSK môže schváliť PZ IÚI do 
100 % územných zdrojov, pričom poradie sa neurčuje. To znamená, že ten, kto podá ŽoNFP medzi 
poslednými z územia, bude musieť počkať za revíziou Programu Slovensko. 

 
Schválením týchto projektových zámerov dôjde k plneniu merateľného ukazovateľa dĺžka 

modernizovaných/rekonštruovaných ciest vo výške 6,44 km. Nákladovosť COV na 1 km je 955 

460 € pri predložených projektových zámeroch. Všetci žiadatelia majú spracované projektové 

dokumentácie a aktualizované rozpočty, teda predpokladáme, že ceny stavebných prác sú 

určené na základe aktuálnych cien rozpočtárskych cenníkov. Niektoré PZ obsahujú investične 

náročnejšie prvky, čo sa premietlo do COV. Prílohou materiálu sú predložené projektové zámery 

a stanoviská. 

  

Podľa Metodického usmernenia k podpore územného rozvoja č. 8, verzia 2.1: „Pri výbere a 

schvaľovaní PZ IÚI RP/KR UMR zabezpečí, aby boli realizáciou vybraných projektov (keď sa 

schválený PZ IÚI preklopí do ŽoNFP) dosiahnuté cieľové hodnoty ukazovateľov P SK, ktoré sa 

vzťahujú k jednotlivým opatreniam/špecifickým cieľom P SK, a to vo výške zodpovedajúcej podielu 

výšky alokácie vyčlenenej v rámci daného opatrenia/špecifického cieľa na IÚI osobitne pre RP a 

osobitne pre KR UMR. Sledovanie dosahovania cieľových hodnôt merateľných ukazovateľov sa 

uplatňuje na úrovni územnej alokácie, nie na úrovni konkrétneho projektu.“ Cieľové hodnoty 



 

Kooperačná rada strategicko-plánovacieho regiónu Šariš 

 

   

 

merateľných ukazovateľov Riadiaci orgán ku dňu spracovania dôvodovej správy neurčil v 

definitívnom meradle, avšak v pracovnej verzii tabuľky merateľných ukazovateľov hodnota 

nákladov na 1 km bola 535 806 €. Z toho dôvodu bola pri rozlišovacích kritériách schválená 

poznámka: „Rada partnerstva PSK môže obmedziť výšku pridelenej alokácie projektového 

námetu s prihliadnutím na pomer výšky alokácie a cieľovej hodnoty merateľného ukazovateľa, 

ktorý má byť dosiahnutý v rámci P SK.“ Pri schvaľovaní kritérií bol predpoklad, že cieľová hodnota 

bude známa v septembri 2024. 

 

e) PSK-MIRRI-619-2024-ITI-EFRR Podpora rozvoja tvorby, spracovania, využívania a 
prepájania dát v rámci verejnej správy pre inteligentné rozhodovanie, plánovanie 
a správu (opatrenie 1.2.2)  
 

Názov projektového zámeru: Moderné technológie – Energetická optimalizácia 
prevádzkovania verejných budov prostredníctvom inteligentného merania 
Žiadateľ: Prešovský samosprávny kraj 
COV: 853 785,19 €  
Stručný popis aktivít: Projekt pozostáva z jednej hlavnej aktivity s názvom: Softvérová platforma 
pre podporu tvorby, spracovania, využívania a prepájania dát v oblasti energetiky a správy budov 
PSK s využitím loT riešení, v súlade s výzvou č. PSK – MIRRI-6192024-ITI-EFRR a v súlade s 
opatrením 1.2.2 v rámci Programu Slovensko.  
Predmetom projektu je:  
Zavedenie softvéru pre evidenciu, správu, pasportizáciu, údržbu prevádzkovaných objektov a 
majetku a energetický manažment týchto objektov. 
Zavedenie IoT zariadení vybraných objektov PSK (7 budov) pre sledovanie a riadenie 
energetických dát vo forme snímačov, prevodníkov alebo komplexných smartmetrov.  
Vybudovanie prenosu dát a serverovej platformy pre príjem dát z koncových zariadení.  
Hlavnú aktivitu tvoria 4 podaktivity, ktoré sa obsahovo kryjú s etapami realizačnej fázy projektu 
podľa vyhlášky č. 401/2023 Z.z. v rámci spôsobu riadenia projektu metódou waterfall:  

1. Analýza a dizajn – vypracovanie projektového iniciálneho dokumentu a ostatných 
manažérskych a špecializovaných výstupov, detailný návrh riešenia funkčných, 
nefunkčných a technických požiadaviek 

2. Nákup technických prostriedkov, programových prostriedkov a služieb - obstaranie 
HW a SW  

3. Implementácia a testovanie - vývoj, migrácia údajov a integrácia, testovanie, školenia 
personálu a dokumentácia  

4. Nasadenie a postimplementačná podpora – nasadenie do produkčnej prevádzky, 
akceptácia spustenia do produkčnej prevádzky.  

Prínosom projektu je aj potencionálny prenos dát a zdieľanie príkladov dobrej praxe v rámci 
pripravovaného národného projektu „Kapacity pre rozvoj udržateľnej energetiky a 
dekarbonizáciu regiónov“ (vznik krajských a regionálnych centier udržateľnej energetiky). Týmto 
spôsobom bude Úrad PSK lepšie vybavený na riešenie súčasných aj budúcich výziev v oblasti 
správy majetku a energetického manažmentu. Tieto prínosy dokopy tvoria silný argument pre 
investíciu do softvérovej platformy na podporu tvorby, spracovania, využívania a prepájania dát 
v oblasti energetiky a správy budov s využitím IoT riešení. Implementácia takéhoto projektu 
môže výrazne prispieť k modernizácii a zefektívneniu energetických a správnych procesov v 
rámci regiónu. 


	Prerokovanie vyhodnotenia projektových zámerov v rámci vyhlásených výziev ITI
	Predkladá:
	Spracoval(a):
	NÁVRH  NA  UZNESENIE
	NÁVRH  NA  UZNESENIE
	NÁVRH  NA  UZNESENIE
	NÁVRH  NA  UZNESENIE
	NÁVRH  NA  UZNESENIE
	DÔVODOVÁ SPRÁVA
	a) PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na podporu rozvoja regionálneho školstva (opatrenie RSO 4.2)
	b) PSK-MIRRI-016-2024-IUI-EFRR Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na podporu zručností pre posilnenie konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu a budovanie kapacít pre RIS3 (opatrenie 1.4.1)
	c) PSK-MZ-002-2024-IUI-EFRR Doplnenie siete centier integrovanej zdravotnej starostlivosti za účelom transformácie poskytovania ambulantnej zdravotnej starostlivosti na komunitnej úrovni v rámci integrovaných územných investícií (ŠC RSO4.5)
	d) PSK-MIRRI-009-2024-ITI-EFRR  Výzva na odstraňovanie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre, zlepšenie regionálnej mobility a modernizácia miestnych komunikácií (miestne komunikácie), (opatrenie 3.2.4)
	e) PSK-MIRRI-619-2024-ITI-EFRR Podpora rozvoja tvorby, spracovania, využívania a prepájania dát v rámci verejnej správy pre inteligentné rozhodovanie, plánovanie a správu (opatrenie 1.2.2)



